CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC1PAL DE CORNELIO PROCOPIO - PR.

PROTOCOLO

APROVADO
Sala das Sessões

to

N°: 195/15

Data: 04/05/15

Hora 10:13

Visto Carolina

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

EMENTA: Solicita informações sobre empréstimos
consignados aos servidores municipais.

LUIZ CARLOS AMÂNCIO, vereador que esta subscreve, no uso

de suas prerrogativas regimentais, conforme artigo 113, §3". inciso IX do Regimento Interno e em nome do
povo de Cornélio Procópio, REQUER ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Frederico Carlos de

Carvalho Alves, que informe ao Legislativo sobre empréstimos consignados e outros descontos no salário do

servidor.

JUSTIFICATIVA

Informações dito conta cia existência de bom número de servidores que

estão recebendo salários simbólicos ao final do mês, por conta dos empréstimos consignados e outros vales que são

descontados em folha de pagamento. Essas informações também apontam que em muitos casos pelo parcelamento

desses empréstimos, funcionários estão comprometidos por muitos meses, anos até.
Tal situação também estaria estimulando servidores, premidos pela

necessidade, a buscarem alternativas de renda Tora do serviço público, mas. em alguns casos, com sombreamento de

horários.

Essa situação certamente leva servidores ao desestímulo posto que

trabalhador algum desempenhará suas funções a contento sem que haja remuneração ao final do mês. Isso impacta
diretamente naqualidade dos serviços prestados.

Diante dessa situação solicitamos as seguintes informações: Do total de

servidores municipais, quantos receberam como salário importância inferior a RS300,00 nos meses de Janeiro a
Abril/2015? Quantos receberam remuneração abaixo de R$100,00 também nos meses de Janeiro a Abrii 2015? Existe
algum limite legal determinando o desconto máximo possível 10 salário do servidor e se esse limite está sendo
respeitado? Há alguma ação do Executivo Municipal para impor limites desses descontos etambém se ha possibilidade
de interferência do executivo junto ás instituições financeiras no sentido de alongar prazos para pagamento das dívidas
dos servidores?

Cornélio Procópio, 04 de maiode 2015.

Rua Paraiba. 163 - Centro

LUIZ CARLOS AMANCIO
Vereador^PS 1)B

- 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: r*maramunicipalcp@qnv,iUom